(52) Οὐ δοξάσει, etc. Schedæ Grabii, partimque codex Coislinianus vetus.

(53) Λέγει δ' ἂν ταῦτα, etc. Schedæ Grabii. Simile autem quidpiam habet Catena Barbari.

A detur. Corruptionem autem vocat naturam carnis quam induit, vel mortem, quam suscepit. Verum dices descendisse eum quidem in corruptionem, 643 at non accepisse a Deo videre corruptionem. « Nunquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam ? » Qui eo quod materialia tractet, et terrena sapiat, pulvis effectus est, et in peccato permanet, is neque confitebitur Deo, neque annuntiabit veritatem ejus, utpote moribus et cognitione aberrans. Qui enim in carne et non in spiritu ambulando terreni imaginem gerit, is pulvis, et in inferno est; quomobrem non confitebitur Deo. Qui autem annuntiat veritatem Dei, præceptor ab ipso constitutus, is non est pulvis. Adhærens enim Domino, unus cum eo spiritus est. At si quis fuerit pulvis, et imaginem terreni portaverit, is non poterit annuntiare veritatem Dei.

Ejusdem. Non glorificabit terrenus. Veritas Christus est; vel forte eam quæ in rebus est, veritatem dicit.

VERS. 11. *Auditit Dominus et misertus est mei. Dominus factus est adjutor meus, etc.* Hæc dixerit etiam Salvator exauditus pro sociis qui per ipsum gratias acturi erant Deo, qua de re lætatus ait: Non angar (hoc enim sibi vult, « Non compungar »), cum meam gloriam recepero. Misertum autem sui Deum esse dicit quando ipse misertus est nostri, et luetum et planctum suum pro nobis in gaudium convertit. Quin et ob eorum qui salvantur salutem ait (Vers. 15): « Domine Deus meus, in æternum confitebor tibi. »

VERS. 12. *Convertisti planctum meum in gaudium mihi, etc.* Quemadmodum planctum excipit lætitia, ita actionem cognitio Dei.

### PSALMUS XXX.

VERS. 2. *In te, Domine, speravi, non confundar in æternum, in justitia tua libera me et eripe me, etc.* Quasi dicat: Nulla sæculi parte confundar, sed omnino expers sim ignominia. Quidam enim resurgent ad opprobrium et confusionem. Quod autem sequitur, vox est sibi confidentis. Non enim idem est misericordia liberari, ac « in justitia; » nam hoc indicat confidentiam, illud vero non secundum meritum fit. Quis itaque Deum ad sermones suos audiendos vocare audeat, ut is qui hæc dicit? Non sic a laboribus, sicut a malitia celerrime petendum est ut Deus nos eripiat, antequam altius in eam immergamur.

Ejusdem. Non in justitia tantum liberat nos Deus, sed et in temperantia, in fortitudine, 644 in charitate. Nunc autem justitiam posuit, quippe quæ omnes virtutes amplectitur. Aut forte justitiæ

(54) Ὅσπερ τὸν κόπον, etc. Schedæ Grabii.

(55) Ὅσει ἔλεγε, etc. Catena Corderii.

(56) Οὐ μόνον. Codex Coislinianus, schedæ Grabii, Barbarus.

nomine Christum intelligit. Ipse enim « factus est nobis sapientia a Deo et justitia et sanctificatio et redemptio <sup>96</sup>. »

VERS. 3. *Esto mihi in Deum protectorem et in domum refugii, ut saluum me facias*, etc. Deo nos protegente, quis nobis adversetur? Porro Dei auxilio indigemus, cum angelicum non sufficit.

*Ejusdem.* Domus refugii est cognitio Dei.

VERS. 4. *Quoniam fortitudo mea et refugium meum es tu, et propter nomen tuum deduces me et enutries me*, etc. Deducit quidem per rectam fidem et per opera, nutrit autem per suam ipsius cognitionem.

VERS. 6. *In manus tuas commendabo spiritum meum*, etc. Quippe cujus anima oppugnatur. De corpore enim parum solliciti sunt sancti. Et cum a deceptoribus timeat ne vulneretur, spiritum suum commendat Deo. cujus providentiam, manus vocat. Hac sententia etiam usus est Salvator, cum cruci affixus erat. Porro spiritum Scriptura interdum mentem vocat <sup>97</sup>, ut cum hortatur virginem ut sancta sit corpore et spiritu; aliquando vero animam, ut apud Jacobum <sup>98</sup>: « Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est; » nonnunquam vero conscientiam animæ conjunctam intelligit, ut in illo <sup>99</sup>: « Nemo scit quæ sunt hominis, nisi spiritus qui in ipso habitat. » Quod autem propositum est, triplici isto intelligetur modo. Porro quasi ab inimicis « aptus, a Deo se redemptum dicit.

*Ejusdem.* Hoc loco spiritus mentem significat. Quæ enim adhæret Deo mens, unus est spiritus.

VERS. 7, 8. *Odisti observantes vanitates supervacue, ego autem in Domino speravi*, etc. Si peccatorum spes in hac præsentia sita est vita, quæ secundum Salomonem vanitas est vanitatum <sup>1</sup>, qui hanc vitam observat, observat vanitates supervacue. Illud « supervacue » his verbis, « observantes vanitates, » adnexum est, significatque eos ex cura quam in malo agendo ponunt, nihil utilitatis capere, propterea quod Deus illos odit, et punit, nec permittit eos ad finem studiorum suorum pervenire.

VERS. 9. *Nec conclusisti me in manibus inimici, statuisti in loco spatioso pedes meos*, etc. Rationes tentationum cum intelliguntur, dilatationem præbent animæ. Laudabile est dilatationem confiteri, quoniam qui premitur, non angustiat. Dilatatus autem et laborum patiens dilatationis nomine libertatem instituti sui vocavit.

<sup>96</sup> I Cor. 1, 30. <sup>97</sup> I Cor. vii, 34. <sup>98</sup> Jac. 11, 26.